<sup>103</sup> Cfr. pure: Cic. p. *Cluent.* 2,5: *Etenim sicut aliis in locis parum firamenti et parum virium veritas habet, sic in hoc loco falsa invidia imbecilla esse debet. Dominetur in contionibus, iaceat in iudiciis; valeat in opinionibus ac sermonibus imperitorum, ab ingeniis prudentium repudietur; vehementis habeat repentinos impetus, spatio interposito et causa cognita consenescat; denique illa definitio iudiciorum aequorum quae nobis a maioribus tradita est retineatur, ut in iudiciis et sine invidia culpa plectatur et sine culpa invidia ponatur. 2,6. Quam ob rem a vobis, iudices, ante quam de ipsa causa dicere incipio, haec postulo, primum id quod aequissimum est ut ne quid huic praeiudicati adferatis – etenim non modo auctoritatem sed etiam nomen iudicum amittimus, nisi hic ex ipsis causis iudicabimus, si ad causas iudicia iam facta domo deferemus; – deinde si quam opinionem iam vestris mentibus comprehendistis, si eam ratio convellet, si oratio labefactabit, si denique veritas extorquebit, ne repugnetis eamque animis vestris aut libentibus aut aequis remittatis; tum autem cum ego una quaque de re dicam et diluam, ne ipsi quae contraria sint taciti cogitationi vestrae subiciatis sed ad extremum expectetis meque meum dicendi ordinem servare patiamini; cum peroraro, tum si quid erit praeteritum animo requiratis. Pertanto «Cicerone ritiene incompatibile con la *definitio iudiciorum aequorum* un verdetto fortemente condizionato da dicerie e pregiudizi. Questi ultimi posso essere consentiti, al più, nei dibattiti politici e nelle adunanze popolari (*conciones*), ma non certo nei processi (*in iudiciis*), giacché qualora i giudici invece di giudicare in base alle risultanze della causa (*nisi hic ipsis causis iudicabimus*), portassero da casa alla causa giudizi precostituiti, perderebbero non soltanto l'autorità, ma anche il nome di giudici». In conclusione «per Cicerone ... l'imparzialità ... attiene essenzialmente al foro interno di colui che è chiamato ad ascoltare ed a decidere» (CERAMI, *Diritto al processo* [n. 101], pp. 50 s.).*

<sup>104</sup> CERAMI, *Aequum iudicium* (n. 101), p. 7.

<sup>105</sup> CERAMI, *Aequum iudicium* (n. 101), p. 7. Cfr. Cic. p. *Cluent.* 34,94.

La *cognitio*, infatti, è attuata dal *princeps* o da un suo delegato, magistrato o funzionario imperiale, e trova applicazione tanto per figure nuove di illeciti criminosi, quanto per crimini già rientranti nella previsione legislativa, ma per i quali appare opportuna una sanzione diversa da quella fissata dalla legge<sup>106</sup>. Inoltre non bisogna dimenticare che l'imperatore può avocare al proprio tribunale tutti quei fatti che appaiono degni di punizione, pur non previsti da alcuna legge (creando così nuovi crimini straordinari); oppure quei fatti già previsti da una legge, ma per i quali si ritiene necessario introdurre sanzioni più elastiche e variabili (per esempio quando è necessario tener conto di circostanze aggravanti o attenuanti)<sup>107</sup>. 53